安全生产行政执法文书

行政处罚决定书

(湘益资)应急罚〔2024〕5号

被处罚单位: 益阳市资阳区**烟花爆竹经营部(统一社会信用代码: 92430902

MA4NE****Q)

地址:湖南省益阳市资阳区长春镇***村

邮政编码: 413000

法定代表人(负责人): 欧阳**

职务: <u>经营者</u> 联系电话: <u>134****4403</u>

违法事实及证据: 2024年1月30日,我局执法人员在联合城管、公安进行中心城区烟花爆竹、禁销禁放联合行动巡查时,发现益阳市资阳区**烟花爆竹经营部内存放有烟花爆竹:烟花小样126箱,小金鱼烟花24箱,酷宝贝烟花17箱,加特林烟花7箱,鞭炮38件,该经营不能提供《烟花爆竹经营(零售)许可证》。涉嫌未经许可经营烟花爆竹,现场下发《现场处理措施决定书》、《查封扣押决定书》,对涉嫌非法经营的烟花爆竹当场予以扣押。

以上行为主要证据如下: 一、现场检查记录(证明现场的检查情况,该经营部现场人员郭凤英已确认签名); 二、现场处理措施决定书(依据《中华人民共和国安全生产法》第六十五条第一款第四项规定,决定对该批烟花爆竹予以扣押); 三、查封扣押决定书(证明该批烟花爆竹已扣押); 四: 益阳市资阳区**烟花爆竹经营部经营者欧阳**询问笔录一份(证明工商注册经营者

资阳区应急管理局 2024年2月27日 是他,实际经营由其儿子欧阳**负责);五、益阳市资阳区**烟花爆竹经营部实际经营者欧阳**询问笔录一份(证明违法事实和经过);六、益阳市资阳区**烟花爆竹经营部欧阳**、欧阳**身份证复印件(证明其身份);七、益阳市资阳区**烟花爆竹经营部营业执照复印件(证明该经营部的合法性);八、现场照片(证明该经营部违法事实);九、该经营部提供的商品销售金额卡(证明该经营部的违法事实和违法收入金额)。

以上事实违反了《烟花爆竹经营许可实施办法》第三条第三款的规定:未取得烟花爆竹经营许可证的,任何单位或者个人不得从事烟花爆竹经营活动的规定,依据《烟花爆竹经营许可实施办法》第三十一条:对未经许可经营、超许可经营范围经营、许可证过期继续经营烟花爆竹的,责令其停止非法经营活动,处2万元以上10万元以下的罚款,并没收非法经营的物品及违法所得的规定,参照《湖南省安全生产行政处罚自由裁量基准》(2022年版)第五章第二节第一条第一项【违法行为情形和处罚基准】(一)违法行为的表现情形:对未经许可经营、超许可范围经营、许可证过期继续经营烟花爆竹,没有违法所得或者违法所得不足二万元的。处罚基准:责令停止非法经营活动,处二万元以上少于三万元的罚款,并没收非法经营的物品及违法所得。经集体讨论,决定给予你(单位)处人民币贰万壹仟元整(21000元)罚款、没收违法所得人民币陆仟肆佰伍拾捌元整(6458元)、责令其停止违法行为的行政处罚。

处以罚款的,罚款自收到本决定书之日起 15 日内缴至<u>农业银行资阳支行</u>, 账号 <u>487901*****2140</u>。到期不缴纳罚款的,本机关有权依据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第一项的规定,每日按罚款数额的 3%

> 资阳区应急管理局 2024年2月27日

加处罚款, 加处罚款的数额不超出罚款的数额。

如果不服本处罚决定,可以依法在 60 日内向<u>资阳区人民政府</u>申请行政复议 ,或者在 6 个月内依法向<u>沅江市人民法院</u>提起行政诉讼,但本决定不停止执行 ,法律另有规定的除外。逾期不申请行政复议、不提起行政诉讼又不履行的, 本机关将依法申请人民法院强制执行或者依照有关规定强制执行。

> 资阳区应急管理局 2024年2月27日